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ABSTRAKT

Peroxizomy jsou malé eukaryotické organely, známé zejména pro svou schopnost

vytvářet a degradovat peroxid vodíku. Jejich enzymy však zastávají mnoho dalších

významných funkcí, podílí se na beta-oxidaci mastných kyselin s velmi dlouhým nebo

větveným řetězcem, prostřednictvím alfa-oxidace umožňují zpracování molekul, které

nemohou být degradovány v beta-oxidačním cyklu, také se účastní počátečních kroků

syntézy éterických lipidů nebo formování žlučových kyselin. Výše zmíněné aspekty činí

peroxizomy potenciálně zajímavými pro jejich možný vliv na metabolismus srdce, který

je založen především na oxidativním zpracování mastných kyselin, avšak dosud o této

problematice není mnoho známo. Práce se zaměřuje jednak na vznik a funkce

samotných peroxizomů, ale také srdeční metabolismus společně s možnou rolí

peroxizomů v něm.

ABSTRACT

Peroxisomes are small eucaryotic organelles, mainly known for their ability to

create and break down hydrogen peroxide. However their enzymes play other

significant roles, they participate in beta-oxidation of fatty acids with very long or

branched chains, through alpha-oxidation they enable to process molecules that cannot

go through beta-oxidation cycle, they also participate in early steps of synthesis of ether-

lipid or bile acides. Above mentioned aspects make peroxisomes potentionally

interesting for their possible influence on heart muscle metabolism, that is dependent

on oxidative degradation of fatty acids, although not very much is known about this

issue. The thesis focuses on biogenesis and function of peroxisomes, but also on their

possible role in heart muscle metabolism.
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CÍLE PRÁCE

Účelem této práce je shrnout poznatky peroxizomech, jejich funkcích a možném

vlivu na energetický metabolismus kardiomyocytů.
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1. Úvod

1.1. Peroxizomy

Peroxizomy jsou kulovité organely s průměrem v rozmezí 0,1 – 1 μm. Jsou

obaleny pouze jednoduchou membránou a vyskytují se téměř ve všech eukaryotických

buňkách. Sdílejí společné znaky s dalšími buněčnými organelami, zejména

s mitochondriemi a lysozomy, ale na rozdíl od mitochondrií neobsahují vlastní DNA, od

lysozomů se pak liší schopností samostatného dělení. Peroxizomy se zapojují do

rozmanitých metabolických drah, jsou však primárně známé pro svou schopnost

degradovat peroxid vodíku. Některé organismy obsahují struktury podobné

peroxizomům, ovšem tato tělíska obvykle zastávají úzce specializované funkce. Jsou to

například glyoxyzomy dozrávajících semen skočce obecného, ve kterých probíhá

glyoxalátový cyklus (Breidenbach, Kahn, & Beevers, 1968), nebo glykozomy

trypanosom, které poskytují vhodné prostředí pro glykolýzu (Opperdoes & Borst, 1977).

Prokaryota zpravidla nemají peroxizomy ani jiné organely. Zajímavou výjimku

představují tzv. ANAMMOX bakterie (z angl. Anaerobic Ammonium Oxidation)

obsahující jednoduché cytoplasmatické kompartmenty pojmenované anammoxozomy,

které zřejmě slouží pro výrobu energie prostřednictvím anaerobní oxidace dusíkatých

látek (Van Niftrik et al., 2008, 2010).

První zmínka o peroxizomech se objevuje v disertační práci švédského studenta J.

Rhodina (převzato z Bernhard & Rouiller 1956), který prostřednictvím elektronového

mikroskopu pozoroval struktury uvnitř buněk renálních tubulů myši, jež označil jako

mikrotělíska. Jejich biochemické odlišení od jiných organel, primárně lysozomů, však

provedl až belgický biolog Christian de Duve ve společné práci s Pierrem Baudhuinem

(Baudhuin, Beaufay, & De Duve, 1965). Právě de Duve později shrnul tehdejší poznatky o

mikrotělískách a navrhl přesnější pojmenování peroxizomy, jelikož tyto drobné organely

obsahují enzymy schopné vytvářet nebo degradovat peroxid vodíku (De Duve &

Baudhuin, 1966). Ačkoli zpočátku panoval mezi vědci názor, že savčí peroxizomy

představují poněkud redundantní organelu, další výzkumy potvrdily jejich

nezanedbatelnou metabolickou úlohu. Vedle zjištění, že Zellwegerův syndrom obvykle

provází, mimo jiné, i absence peroxizomů (Goldfischer et al., 1973), přispělo k širšímu

porozumění významu těchto organel především odhalení, že se podílejí na β-oxidaci

mastných kyselin s velmi dlouhým řetězcem (Lazarow, 1978; Singh, Moser, Goldfischer,

& Moser, 1984), dále na počátečních krocích biosyntézy éterických lipidů, (Burke &
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Hajra, 1979) nebo na formování žlučových kyselin (Kase, Björkhem, & Pedersen, 1983).

Mezi zkoumaná témata z posledních 20 let patří např. možnost regulace metabolismu

lipidů přes ligandy PPAR receptorů (Krey et al., 1997), sdílení molekulárního

mechanismu štěpení organel s mitochondriemi (Itoyama et al., 2013) nebo

morfologické změny membrány provázející biogenezi peroxizomů (Yoshida, Niwa,

Honsho, Itoyama, & Fujiki, 2015).

1.2. Biogeneze peroxizomů

Peroxizomy se vyznačují velice dynamickou strukturou. Jejich velikost, tvar, počet

i chemické složení enzymů se může výrazně lišit v závislosti na specifických potřebách

organismu, přičemž tyto aspekty jsou dále ovlivněny působením některých látek, např.

hypolipidemických agens (Reddy & Krishnakantha, 1975; Svoboda & Azarnoff, 1966),

nebo v důsledku přítomného onemocnění (Goldfischer et al., 1973; Poll-The et al.,

1988). Proteiny, které zodpovídají za biogenezi peroxizomů a zajišťují jejich správnou

funkci, se nazývají peroxiny a jsou kódovány výlučně jadernými PEX geny. Existuje více

jak 30 typů těchto genů, přičemž nejméně 14 z nich bylo identifikováno i u člověka.

Peroxiny lze roztřídit do 3 hlavních kategorií, a to podle jejich funkcí – proteiny, které se

účastní importu proteinů, dále proteiny, které se podílí na formování membrán a

nakonec proteiny, které regulují dělení organel (Tabulka 1). Dosavadní výzkumy

předkládají dvě alternativy, jakým způsobem mohou peroxizomy v savčích buňkách

Funkční kategorie Peroxin Funkce proteinu

PEX1, PEX6 AAA-ATPáza, recyklace receptorů, podpora fúze preperox. váčků

PEX2, PEX 10, PEX12 tvorba RING komplexu, ubiquitinace receptoru

PEX4 ubiquitin-konjugační enzym, ubiquitinace receptoru

PEX5 receptor pro PTS1, společně s PEX14 formuje cargo-translokační kanál

PEX7 receptor pro PTS2

PEX8 pomoc při skládání importomeru, uvolnění transportovaného proteinu

PEX13, PEX14, PEX17,

PEX33

tvorba "docking" komplexu pro PEX5 a PEX7

PEX15, PEX26/PEX9 ukotvení ATPáz PEX1 a PEX6

PEX18 (~PEX21), PEX20 koreceptory PEX7

PEX22 ukotvení PEX4 v membráně

PEX3 tvorba "docking" komplexu pro PEX19

PEX16 asociace PMPs v ER

PEX19 volný chaperon, receptor pro mPTS

PEX11* elongace membrány, asociace dělících faktorů, aktivace GTPázy

PEX25* elongace a remodelace membrány

PEX27* negativní regulace štepění

PEX34 pozitivní regulace štěpení

PEX23 (~PEX30) regulace de novo vznikajících peroxizomů

PEX24 (~PEX28), PEX29,

PEX31, PEX32

komplex retikulonů, tvorba kontaktních míst na ER subdoménách

Biogeneze

peroxizomálních

membrán

Protein import do

matrix

Regulace počtu a

velikosti organel
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vznikat, a to buď prostřednictvím i) růstu a dělení již existujících organel nebo ii) de

novo.

Tabulka 1. Přehled kvasinkových PEX genů, včetně identifikovaných lidských variant

(tučně). Funkční kategorie jsou barevně odlišeny, poslední je rozdělena na 2 části, kde zelená

značí peroxiny důležité zejména pro růst a dělení, žlutá pak pro vznik de novo. *Peroxiny patřící

do společné rodiny, mající více izoforem v rámci jednoho organismu. ~Homologické geny. ER,

endoplasmatic reticulum; PEX, peroxine; PMPs, peroxizomal membrane proteins; PTS(1,2),

peroxisomal target signal; mPTS, membrane PTS (převzato a upraveno z Smith & Aitchison,


[…]


al., 2006).

Porucha alfa-oxidační dráhy také může vyvolat vážné změny ve fyziologii srdce.

Mutace, která je zodpovědná za Refsumovu nemoc, způsobuje hromadění kyseliny

fytanové v tkáních a krevní plasmě, nejčastěji kvůli nefunkčnosti peroxizomálního

enzymu fytanoyl-CoA 2-hydroxylázy (PHYH) (Grings et al., 2012). U pacientů trpících

tímto onemocněním se může mimo jiné vyskytovat tachykardie, nepravidelný tlukot

srdce, systolický šelest, zvětšená srdeční tkáň a srdeční nedostatečnost, která je

nejčastější příčinou smrti pacientů (Koh et al., 2001). Podstata propuknutí choroby

dosud není známá, uvažuje se však, že hromadění kyseliny fytanové může narušit

dýchací řetězec v mitochondriích a schopnost zvládat zvýšený oxidační stres (Grings et

al., 2012).

Mutace PEX genů mohou kromě defektů v biogenezi peroxizomů ovlivňovat i

činnost jiných organel. PEX5 zodpovídá za import proteinů do peroxizomální matrix a

vyřazení jeho funkce se projevuje jako Zellwegerův syndrom. (Baumgart et al., 2001).

Studie zaměřená na morfologickou analýzu srdeční tkáně u PEX5-deficientních myší

ukázala, že přítomné mitochondrie vykazovaly modifikovanou strukturu krist, nezvyklé

rozložení komplexů ECT, zejména cytochrom c oxidázy, a zvýšený výskyt MnSOD1,

pravděpodobně způsobený nadměrnou produkcí RONS. Předpokládá se, že takové

změny mohou negativně ovlivňovat energetický metabolismus mitochondrií a zvyšovat

oxidační stres, který se projevuje vážnými zdravotními problémy

V kardiomyocytech probíhá velké množství redoxních reakcí, což sebou nese

riziko spojené se zvýšenou produkcí RONS. Akumulace těchto reaktivních forem může

poškozovat strukturu makromolekul a narušovat redoxní rovnováhu. Primární obranou

před zvýšenou koncentrací RONS mohou být plasmalogeny, které jsou v srdci významně

zastoupeny. Tyto lipidy obvykle nesou dlouhé nenasycené mastné řetězce, které jsou

k hlavní glycerolové kostře připojeny přes vinyl-esterovou vazbu. Právě tato chemická

struktura činí plasmalogeny mnohem náchylnější vůči oxidaci než klasické fosfolipidy.

Z těchto poznatků se usuzuje, že plasmalogeny působí v buňkách jako antioxidanty,

protože přednostně vychytávají RONS a snižují tak riziko rozvoje patologických stavů

(Reiss, Beyer, & Engelmann, 1997; Zoeller et al., 1999). Další, a patrně nejdůležitější,

kardioprotektivní funkcí peroxizomu je odbourávání reaktivních molekul v tkáních.
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V srdci má mezi peroxizomálními enzymy výjimečné postavení kataláza, která se zde

pravděpodobně přejímá funkci alkohol-dehdyrogenázy. Experimentální studie

demonstrovala, že působení ethanolu snižuje maximální rozsah a rychlost kontraktility

u kardiomyocytů, snižuje iontový aktivační signál a modifikuje sensitivitu myofilament

vůči Ca2+ iontům (Guarnieri & Lakatta, 1990; Zhang et al., 2003). Vápenaté kationty jsou

nezbytné pro uvolnění aktivního místa na aktinovém vlákně, a proto by hromadění

ethanolu v myokardu vedlo k závažnému fyziologickému rozvratu. Katálaza je však

schopná vychytávat a rozložit molekuly ethanolu, čímž pomáhá l udržení homeostázy.
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ZÁVĚR

Energetický metabolismus srdce se opírá především o oxidaci mastných kyselin,

v menší míře pak také o glykolytickou dráhu. Tuto funkci zajišťují zejména

mitochondrie, jelikož až téměř 95% vznikajícího ATP je odvozeno od činnosti

elektronového transportního řetězce. Peroxizomy však dokáží metabolizovat i molekuly,

které do mitochondriálního beta-oxidačního cyklu vstoupit nemohou, a následně je

transportovat do mitochondrií k jejich úplně degradaci. Není sice dosud zcela známo,

kolik takto předzpracovaných mastných kyselin mitochondrie dále degradují, je však

možné se domnívat, že by peroxizomy mohly hrát roli jako záložní zdroj energie, pokud

se mitochondriím nedostávají něžně preferované substráty nebo jsou nějakým

způsobem poškozené. Navíc, podle výše citované studie (Reszko et al., 2004) značná část

acetyl-CoA odvozeného od peroxizomální beta-oxidace dále slouží jako substrát pro

tvorbu malonyl-CoA, klíčového regulátoru beta-oxidační dráhy. Proto lze uvažovat i o

jejich regulační úloze v rámci metabolismu lipidů.

Zmíněné metabolické procesy probíhají v převážně aerobním prostředí, což

s sebou nese riziko tvorby ROS jako vedlejšího produktu oxidačních reakcí.

Peroxizomální kataláza má nezastupitelnou úlohu, jelikož zodpovídá za přeměnu ROS na

méně reaktivní molekuly, a zároveň v srdci částečně přijímá úlohu alkohol-

dehydrogenázy. Mimo další enzymy může existovat ještě další možnost, jak srdce

chránit před nepříznivými vlivy. Plasmalogeny, které jsou v srdci zastoupeny ve velké

míře, jsou mnohem citlivější vůči působení volných radikálů než jiné lipidy, a proto

mohou sloužit jako ochrana před poškozením jiných důležitých struktur. Vzhledem

k tomu, že se peroxizomy účastní prvních kroků syntézy plasmalogenů, mohou být pro

srdce zcela zásadní.
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