ABSTRAKT
Peroxizomy jsou malé eukaryotické organely, známé zejména pro svou schopnost

vytvářet a degradovat peroxid vodíku. Jejich enzymy však zastávají mnoho dalších

významných funkcí, podílí se na beta-oxidaci mastných kyselin s velmi dlouhým nebo

větveným řetězcem, prostřednictvím alfa-oxidace umožňují zpracování molekul, které

nemohou být degradovány v beta-oxidačním cyklu, také se účastní počátečních kroků

syntézy éterických lipidů nebo formování žlučových kyselin. Výše zmíněné aspekty činí

peroxizomy potenciálně zajímavými pro jejich možný vliv na metabolismus srdce, který

je založen především na oxidativním zpracování mastných kyselin, avšak dosud o této

problematice není mnoho známo. Práce se zaměřuje jednak na vznik a funkce samotných

peroxizomů, ale také srdeční metabolismus společně s možnou rolí peroxizomů v něm.

KLÍČOVÁ SLOVA: Peroxizomy, metabolismus, srdce.

ABSTRACT

Peroxisomes are small eucaryotic organelles, mainly known for their ability to

create and break down hydrogen peroxide. However their enzymes play other significant

roles, they participate in beta-oxidation of fatty acids with very long or branched chains,

through alpha-oxidation they enable to process molecules that cannot go through beta-

oxidation cycle, they also participate in early steps of synthesis of ether-lipid or bile

acides. Above mentioned aspects make peroxisomes potentionally interesting for their

possible influence on heart muscle metabolism, that is dependent on oxidative

degradation of fatty acids, although not very much is known about this issue. The thesis

focuses on biogenesis and function of peroxisomes, but also on their possible role in heart

muscle metabolism.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AA arachidonová kyselina

ACAA1 acetyl-CoA acyltransferáza 1

ACC acetyl-CoA karboxyláza

ACOX acyl-CoA oxidáza

ADAPS alkyl-dihydroxyaceton-P syntáza

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

AMPK adenosinmonofosfát dependentní kináza

ATP adenosintrifosfát

CACT karnitin/acylkarnitin translokáza

CPTI/CPTII karnitin-palmitoyltransferáza I/II

CRAT karnitin-O-acetyl transferáza

CROT karnitin-O-oktanoyl transferáza

BCFA mastné kyseliny s větveným řetězcem

DAPAT dihydroxyaceton-P acyltransferáza

DHA dokosahexanová kyselina

DHCA dihydroxycholestanová kyselina

DBP D-bifunkční protein

DLP1 dynaminu-podobný protein 1

EPHX2 epoxid-hydroláza 2

Ero1 ER oxidoreductin

ETC elektronový transportní řetězec

FABP protein vážící mastné kyseliny

FADH2 flavinadenindinukleotid

FAR1 acyl-CoA reduktáza 1

FATP protein transportující mastné kyseliny

Fis1 mitochondriální fízní protein 1

GSTK1 glutathion-S-transferáza kappa

GTP guanosintrifosfát

HACL2 2-hydroxyfytanoyl-CoA lyáza

JEP elongované peroxizomy

LBP L-bifunkční protein

LC3 protein asociovaný s mikrotubuly

LCS acyl-CoA syntetáza dlouhých mastných kyselin

MCD malonyl-CoA dekarboxyláza

MCT monokarboxylový přenašeč

Mff mitochondriální fízní faktor

MPC mitochondriální pyruvátový přenašeč

mPTS membránový peroxizomální lokalizační signál

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NBR1 autofágní kargo receptor

P62 ubiquitin vážící protein

PDI protein disulfid-izomeráza

PDH pyruvát dehydrogenáza

PDK PDH-kináza

PFK-1 6-fosfofrukto-1-kináza

PEX geny kódující peroxiny

PEXp peroxiny

PFK-1 fosfofruktokináza

PHYH fytanoyl-CoA hydroxyláza

Pi fosfátový zbytek

PMP peroxizomální membránový protein

PPAR receptory aktivováné peroxizomálními proliferátory

PPRE responzivní elementy peroxizomálních proliferátorů

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

ROS reaktivní formy kyslíku

RXR retinoidní receptor X

SCPx sterolový přenašečový protein X

SOD1 superoxid dismutáza 1

TAG triacylglyceroly

THCA trihydroxycholestanová kyselina

VLCFA velmi dlouhé řetězce mastných kyselin

VLCS acyl-CoA syntetáza velmi dlouhých mastných kyselin
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